
diário oficial Nº 35.086   93Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°740/2022-GP-GEMPS de 18 de agosto 2022
TRANSFERIR por necessidade trabalho,gozo de férias 
Regulamentares do servidor RAIMUNDO MONTEIRO 
GONCALVES,matrícula:3223078/2,constante na PORTARIA 215/21 
publicada no DOE 34544 de 07/04/2021,do período de 02/05/2021 a 
31/05/2021 para 05/09/2022 a 04/10/2022.
Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.

Protocolo: 842794
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 11 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/975866.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado a baixo. 

Matrícula Servidor Exercí-
cio Período

5895759/1 CLÉCIO NOBORO DA SILVA KUROSAWA 2022 01/09/2022 a 30/09/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 842769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 503/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícu-
la:n°5251788/3/Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Mineração e Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Dia:01 
/09/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo: visitar a Planta da TECNORED e a 
Empresa Mercúrio em Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 506/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n°31658/3/Cargo:Di-
retor/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período:17e 18/08/2022/
Diárias:1,5(uma e meia)/Objetivo:representar a SEDEME, em conjunto com 
o Secretário, no evento 55º FEIRA AGROPECUÁRIA DE PARAGOMINAS.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 842664

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 154/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1064091;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 23 e 24/08/2022
QTDE:  ½ diária (por cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 842911

PORTARIA Nº 155/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1064363;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula: 5889893/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e WANILDO 
PINHEIRO DAS DORES.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 23/08/22
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 842924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2022 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 016/2022 – GRH/DAF/CAZ-
BAR; R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Cargo Período
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente 11/09/22 a 30/09/22

II - DESIGNAR o Sr. Raimundo de Almeida Wanderley, ocupante do car-
go de Diretor Técnico para responder pela Presidência, no período de 
11/09/2022 a 30/09/2022, durante o afastamento para gozo do descanso 
anual do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de agosto de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 843055

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 19 de 
agosto de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará, Jacundá, Moju, Nova Ipixuna e Tailândia.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 3.204,63.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 260 – Valor: 3.204,63
Período: 18/08 a 31/08/2022 – 13,5 diárias
Ordenador, em exercício: Valber Luiz Barbosa Duarte.

Protocolo: 842662
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 127/2022 – 22 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém / Marapanim / Terra Alta/ Belém, com o objetivo de rea-
lizar visitas, palestras e entrega das cartas de crédito aos microempreendedo-
res dos municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

HELEN CARDOSO DA SILVA 
MARTINS 5956004 GERENTE REGIONAL 23 A 

25/08/2022 2 1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834 COORD. OPERACIONAL 23 A 
25/08/2022 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 23 A 

25/08/2022 2 1/2


